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 21/12/1399تاریخ پذیرش مقاله: 

 [99 فروردین 26 -]نشر الکترونیك پیش از انتشار

 

 چكيده

ال یکـی از مهمتـرین پـیش بینـی     به نموده است. باروری ایدههای اخیر تغییرات قابل توجهی را تجرباروری زنان در ایران در دهه مقدمه:

آل از آن دسته رفتارهایی است که از محیط اجتماعی و نگرش دیگران مهم نیز شود. باروری ایدههای باروری آینده در نظر گرفته میکننده

آل آنهـا  مهم شبکه اجتماعی زنان و باروری ایـده  رو در مطالعه حاضر تلاش شده است که رابطه نگرش دیگرانتأثیر خواهد پذیرفت. از این

 بررسی شود.

متأهـل   زن 1247ها استفاده شده است. برای این منظـور تعـداد   از روش پیمایش و ابزار پرسشنامه برای گردآوری داده روش کار:مواد و 

 ای پیمایش شدند.هبا استفاده از روش نمونه گیری خوش 1394ساله مناطق روستایی استان فارس در سال  49-15

اجتماعی،  -های جمعیتی و اقتصادیفرزند است. از بین ویژگی 5/2آل زنان مورد مطالعه حدود  نتایج نشان داد که  باروری ایده ها: یافته

مـادر و   ها نشـان داد کـه بـه ترتیـب نگـرش هم ـر،      آل زنان روستایی دارند. همچنین یافتهتحصیلات و مذهب اثر معنادار بر باروری ایده

  اند.آل زنان روستایی داشتهدوستان بیشترین اثر معنادار و مثبتی بر باروری ایده

گیرد و صرف مشخصات بخش ب یار مهمی از نگرش زنان در خصوص باروری در محیط اجتماعی و خانوادگی آنها شکل می نتيجه گيری:

زی تی به رفتاری اجتماعی نزدیك شده -ند. امروزه باروری از رفتاری فردیتواند مهمترین تعیین کننده باشفردی زنان دیگر به تنهایی نمی

 های خانوادگی و دوستی، نگرش باروری خود را تعدیل و حتی شکل خواهند داد.است. زنان ایرانی در شبکه

 دوستی -آل، زنان روستایی، شبکه خانوادگیباروری ایده کليدواژه:
 

 IR.SUMS.REC.1394.51 کد اخلاق:

                                                           
 دانشکده اقتصاد، مدیریت و علوم اجتماعی، دانشگاه شیراز، شیراز، ایرانشیراز، : پاسخگو نوی نده

E-mail: ahmadi.aliyar@gmail.com
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فرزندآوری یکی از رفتارهای نوع بشر است که از سویی در اسـتمرار  

ن ل نوع بشر و نیز وضعیت سیاسی، اقتصـادی و اجتمـاعی جوامـ     

دنبال خواهد داشت و از سویی دیگر همـین رفتـار خـود    تأثیراتی به

زاده و محصــول اجتمــاع و جامعــه خواهــد بــود. بــه معنــایی دیگــر 

و سویه با جامعه قرار خواهد گرفت یعنـی  فرزندآوری در یك رابطه د

پذیرد و هم بر شرایط و ساختار جامعه هم از شرایط جامعه تأثیر می

شود که رفتار باروری تأثیر خواهد گذاشت. بر همین اساس گفته می

تواند های مرتبط میگیری و نگرشها، فرآیند تصمیمبراساس محرک

اجتماعی حادث خواهد  عنوان رفتاری اجتماعی که در یك محیطبه

[. کاهش باروری بدون تردید با تغییـرات  1شد، در نظر گرفته شود ]

اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی مرتبط اسـت. امـا ماهیـت و    

ای دیگـر  ای بـه جامعـه  ترکیب خاص هر یك از این عوامل از جامعه

 توانـد یکی از عواملی که با توجه به نکات بالا مـی  [.2متفاوت است ]

ای دهی نگرش و رفتار فرزندآوری زنان تأثیر قابـل ملاحظـه  در شکل

داشته باشد، نگرش افـرادی از خـانواده و دوسـتان زنـان اسـت کـه       

دهند. اینکه این افراد ن ـبت  بنوعی شبکه اجتماعی او را تشکیل می

توانـد بـر   آلـی دارنـد مـی   اندیشند و چه ایدهبه فرزندآوری چطور می

نان تأثیرگـذار باشـد. ایـران از جملـه کشـورهایی      رفتار فرزندآوری ز

است که بعد از یك ثبات ن بی در وضعیت باروری تـا اواسـط دهـه    

دچار تغییرات چشمگیری در فرزنـدآوری شـده، طـوری کـه      1360

نظیرتـرین کشـورها از نظـر شـتا  در     شاید بتوان ادعا نمود جزو کم

به وقـوع   1370ه کاهش نرخ باروری بوده که این اتفاق عمدتاً در ده

تـر  عبـارتی دقیـق  های گذشته انتقال یا بهپیوسته است. در طی دهه

کاهش باروری در ایران از طریق م ـیرهای متفـاوتی اتفـاق افتـاده     

است. اما نکته جالب توجه آن است که کاهش بـاروری در ایـران در   

هـای اجتمـاعی و   تمام مناطق جغرافیـایی و بـرای همـه زیـر گـروه     

ت گرفته است. فرآیند گذار باروری در ایران متناسـب  جمعیتی صور

با تحولاتی بوده است که در ابعـاد مختلـا اقتصـادی و اجتمـاعی و     

فرهنگی جامعه به وقوع پیوسته و به تغییراتی در ای تارهای مـرتبط  

هـا و رفتارهـای بـاروری    آلبا ازدواج و فرزندآوری و در نهایـت ایـده  

دهـد  ان باروری کل ایران نشان می. بررسی میز[3]منجر شده است 

در ایران روند  باروری( 56)بجز سال  1359تا  1351های که از سال

ــه  1351در ســال  8/5صــعودی داشــته و از   1359در ســال  9/6ب

تـوان بـه بهبـود وضـعیت     افزایش یافته است. از دلایل این امـر مـی  

نفـت در  اقتصادی مردم ایران در این دوران باتوجه به افزایش قیمت 

هـای تشـویقی دولـت در جهـت ازدواج     بازارهای جهـانی و سیاسـت  

فرزند بـوده کـه    7 باروری 1363زودرس جوانان اشاره کرد. در سال 

( به بعد رو بـه کـاهش نهـاده اسـت. ایـن رونـد       3/6) 1364از سال 

( کنـد بـوده و از آن بـه بعـد بـا شـروع       3/5) 1368کاهشی تا سال 

-انواده روندی شـتابان گرفتـه اسـت، بـه    های تنظیم خدوباره برنامه

فرزنـد بـه    5/2به  1375و در سال  9/4به  1370که در سال طوری

بـه   1379ازای هر زن رسید. این روند کاهشی ادامه یافت و در سال 

ــایین 1385( و در ســال 1/2ســطج جانشــینی ) ــه پ ــر از ســطج ب ت

بتاً طـور ن  ـ باروری بـه  1390تا  1385از سال  .[4]جانشینی رسید 

هـای بعـد از آن   تداوم داشته اسـت و در سـال   1.9و  1.8ثابتی بین 

هایی از افزایش باروری دیده شده است. زیرا هم براساس حتی نشانه

شمار موالیـد افزایشـی    1394تا  1390گزارش ثبت احوال در دوره 

شـاهد افـزایش    1395بوده است و هم براسـاس نتـایج سرشـماری    

کـه همگـی از افـزایش     [5]ایم ساله بوده 4تا  0جمعیت گروه سنی 

های اخیر حکایت دارند لذا شاید بتـوان گفـت   اندک باروری در سال

فرزنـد بـرای هـر زن بـه      2سطج باروری کشور امروزه در حدود رقم 

هـا در ارتبـاب بـا رونـد کـاهش      ثباتی ن بی رسیده باشد اما نگرانـی 

 باروری همچنان باقی است. 

وبی مشخص شده که تمـایلات افـراد دربـار     در مطالعات باروری بخ

بینی کننده مهمی بـرای بـاروری آینـده خواهـد     باروری آینده، پیش

اند کـه تمـایلات   بود. همچنین در این خصوص، مطالعات نشان داده

بینی کنند  مفیدی برای استفاده از ها، پیشباروری در خیلی محیط

هـای  تعیین کننـده وسایل پیشگیری و رفتار باروری ه تند. تحلیل 

باروری، دلالتهای سیاستی مهمی در طراحی، پیاده سازی و ارزیـابی  

های تنظیم خـانواده در کشـورهای در حـال توسـعه     کارایی سیاست

هــای اخیــر بــا کــاهش بــاروری و لــذا در ســال. [6]خواهــد داشــت 

سالخوردگی روزافزون جمعیت، توجه محققان جمعیتـی بـه سـمت    

. مطالعـات ب ـیاری   [7]ی جلب شـده اسـت   نیات و ترجیحات بارور

های باروری انجام شـده اسـت کـه تقریبـاً     الدر زمینه ایده [20-8]

آل در طول زمـان کـاهش   دهند که اندازه باروری ایدههمه نشان می

فرزنـد اسـت و    2یافته است و در بیشتر نقاب دنیا این اندازه حـدود  

آل نیـز  بـاروری ایـده   اند که شکاف بین بـاروری واقعـی و  نیز دریافته

هـای  که مشخصاً به بررسی تفاوت [21]ای بیشتر شده است. مطالعه

آل باروری نقاب شهری و روستایی پرداخته شده به ایـن نتیجـه   ایده

آل زنـان سـاکن نقـاب روسـتایی از     رسیده اسـت کـه بـاروری ایـده    

همتایان شهری خود بالاتر بوده و در حدود سطج جـایگزینی اسـت.   
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 حمدیاعلی یار                                                                                                                         ...      بررسی تاثیر شبکه های اجتماعی

نیز به این نشـان داده کـه داشـتن تعـداد      [22]ای در آلمان مطالعه

آل زنـان  دهـی انـدازه بـاروری ایـده    بیشتری خواهر و برادر در شکل

گیـری شـده   نیـز نتیجـه   [23]در یك بررسی دیگر تأثیرگذار است. 

است که تمایلات شوهر در خصوص فرزندآوری اثر ن بتاً بزرگـی بـر   

ــان دارد ــاروری واقعــی زن از آن  [24]ای در شــهر تهــران ه. مطالعــب

حکایت دارد که هنجارها و رفتارهای باروری افراد حاضـر در شـبکه   

آل باروری آنهـا دارد و در  اجتماعی زنان تأثیر معنادار بر رفتار و ایده

این بین تأثیر والـدین بـر رفتارهـای بـاروری بیشـتر از سـایر افـراد        

. مطالعـات دیگـری   دوستان زنان است-تشکیل دهند  حلقه خانواده

نـوعی بیـانگر تـأثیر شـبکه خـانوادگی و      نیز هـر یـك بـه    [27-25]

 دوستان بر رفتارها و نیات باروری در میان زنان است.

در مجموع با توجه به تغییرات جمعیتی کشـور و توجـه روز افـزون    

گذاران به مباحث جمعیتی باید نخ ت این نکته را مد نظـر  سیاست

توان به چشم اندازی آل باروری نمیالعه ایدهقرار داشت که بدون مط

 26برای باروری آینده در کشـور رسـید و دوم اینکـه هنـوز حـدود      

درصد از جمعیت کشور ساکن نقاب روستایی ه تند که ن بت قابل 

توجهی است لذا مطالعه زنان ساکن روسـتا و رفتارهـای فرزنـدآوری    

ش شده است کـه از  آنها نیز حایز اهمیت است. در مطالعه حاضر تلا

-آل زنان روسـتایی و نیـز از سـویی تعیـین    سویی اندازه باروری ایده

دوستان -های آن و به طور مشخص تأثیر نگرش شبکه خانوادهکننده

 آل مورد بحث و بررسی قرار گیرد.زنان روستایی بر باروری ایده

انجام شده است.  پیمایشی با روش بود کهاز نوع مقطعی  این مطالعه

سـاله منـاطق    15-49زنـان متأهـل    مطالعـه  نی ـا در جامعه آماری

ها از  است. برای گردآوری داده 1394روستایی استان فارس در سال 

ها نیز در مـدت   پرسشنامه محقق ساخته استفاده شد. گردآوری داده

یــك مــاه انجــام شــد. پرسشــنامه مــذکور بــرای مطالعــه رفتارهــا و 

سـاله منـاطق    49تـا   15با باروری در میان زنان  های مرتبط نگرش

گویـه بـوده    60روستایی استان فارس طراحی و در برگیرنده حـدود  

است که در مطالعه حاضر برخی از اطلاعات پرسشنامه مذکور که در 

آل بوده مورد اسـتفاده قـرار گرفتـه اسـت. اعتبـار و      با  باروری ایده

هـای اعتبـار صـوری و آلفـای      پایایی پرسشنامه بـا اسـتفاده از روش  

کرونباخ مورد بررسی و تأیید قرار گرفت. شایان ذکـر اسـت مقـادیر    

هـای مـورد اسـتفاده     آلفای کرونباخ بدست آمده برای تمـامی گویـه  

بوده است. همچنین لازم بـه توضـیج اسـت کـه بـرای       7/0بالاتر از 

بررسی روایی، چنـد نفـر از متخصصـان حـوزه جمعیـت شناسـی و       

های پرسشنامه را ارزیابی و به ترتیب با ک ـب   اروری گویهبهداشت ب

ــره ــای  نم ــای  در شــاخص 86/0و  81/0ه ــی  CVRو  CVIه روای

پرسشنامه مورد تأیید قرار گرفت. تحلیل عامل اکتشافی نیـز آزمـون   

هـای مـورد اسـتفاده بـار یـك عامـل        شد و نتایج نشان داد که گویه

هـا بـا مفـاهیم مـورد      شوند که به معنـای ارتبـاب منطقـی گویـه     می

گیری نیز ابتدا از هر شهرستان یك نفـر از   سنجش است. برای نمونه

متخصصان بهداشت خانواده انتخا  و مورد آموزش قرار گرفت و در 

ادامه آن متخصص آموزش دیده نیز سایر پرسشگران آن شهرسـتان  

گیـری در تحقیـق حاضـر ترکیبـی از      داد. روش نمونـه  را آموزش می

ای است. با توجه به اطلاعات موجـود ابتـدا هـر     ی و خوشهطبقه بند

شهرستان به عنـوان یـك طبقـه، سـر  در طبقـات مختلـا )هـر        

شهرستان( مناطق روستایی به عنوان خوشـه در نظرگرفتـه شـده و    

حجم نمونه مورد نیاز در هر شهرستان بر اساس جمعیـت روسـتایی   

هرسـت  آن شهرستان مشخص شـده اسـت. در ادامـه و بـر اسـاس ف     

روستاها که در واحد آمار مرکز بهداشت هر شهرستان موجود بـود و  

نفر( تعداد روستاهای مورد نیـاز بـه    10متناسب با حجم هر خوشه )

بـه عبـارتی    صورت تصادفی از بین روستاهای موجود انتخا  شدند.

های استان فارس یعنـی   دیگر نمونه مورد بررسی از تمامی شهرستان

خــا  و ن ــبت نمونــه از هــر شهرســتان نیــز  شهرســتان آن انت 29

براساس جمعیت روستایی آن شهرستان یعنی متناسب بـا جمعیـت   

در مرحله آخر به مرکـز روسـتای انتخـا  شـده      انتخا  شده است.

کـه خانـه   گیری نظامنـد عمـل شـدو طـوری     مراجعه و بصورت نمونه

ن به های روستا بوده است. تا رسید تایی از خانه منتخب با فاصله پنج

نفـر وارد   1247حجم هر خوشه این کار ادامـه یافـت و در مجمـوع    

 15- 49مطالعه شدند. معیارهای ورود به مطالعه شامل زنان متأهل 

ساله غیرنابارور بودن، و داشتن رضایت به منظور شرکت در مطالعـه،  

بوده است. با توجه با پایین بودن سطج سواد برخی از زنان روستایی 

ها با مشارکت پرسشگر و پاسخگو تکمیـل   د پرسشنامهدر برخی موار

 شده است.

دهد که میانگین سن زنان روستایی مورد های تحقیق نشان مییافته

سـال و در مقابـل    1/7سـال  بـا انحـراف معیـار      33مطالعه حـدود  

سال  7/7سال با انحراف معیار  38میانگین سن هم ران آنها حدود 

 55دهـد حـدود   نشان مـی  1که اطلاعات جدول طوری ناست. هما
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اند و زنان متعلق بـه سـایر   درصد نمونه متعلق به قومیت فارس بوده

اقوام ن بتاً برابرند. بنابراین عمد  زنان روستایی مورد مطالعه فـارس  

 84ها گویای آن است که حـدود  اند. همچنین تحلیل دادهزبان بوده

درصد نیز اهـل ت ـنن    16حدود درصد زنان شیعه بوده و در مقابل 

توان گفت زنـان نمونـه بررسـی شـده     رو میآیند. از اینبه شمار می

غالباً فارس زبان و اهل مذهب تشی  ه تند. کـه بـا کلیـت جامعـه     

 روستایی استان فارس همخوانی دارد.

های به توصیا نمونه برح ب برخی از مهمترین ویژگی 2در جدول 

سـطج تحصـیلات، وضـعیت اشـتغال و     اقتصادی و اجتمـاعی یعنـی   

 2درآمد خانوار اقدام شده است. همـانطوری کـه منـدرجات جـدول     

ــان روســتایی تحصــیلات   10کنــدو حــدود حکایــت مــی درصــد زن

دانشگاهی یـا بـالاتر از دیـرلم دارنـد کـه درصـد متنـارر آن بـرای         

درصد است. بیشترین ن بت زنان روسـتایی و   8همتایان مرد حدود 

تـوان  تحصیلات راهنمایی و کمتر دارنـد. بنـابراین مـی   شان شوهران

نتیجه گفت کـه همچنـان گ ـترش تحصـیلات عـالی در جمعیـت       

طور چشمگیری اتفاق نیفتاده اسـت امـا بـا    روستایی استان فارس به

 طور ن بی بالاتر از مردان است. این وجود سهم زنان به

نان بیکار درصد زنان روستایی پیمایش شده شاغل و سایر ز 4حدود 

درصد هم ران زنان روستایی در زمان  95اند و در مقابل حدود بوده

اند. تحلیل درآمـد خانوارهـای زنـان مـورد     تحقیق حاضر شاغل بوده

درصد خانوارهای روستایی کمتر  78دهد که حدود مطالعه نشان می

میلیون تومـان   2.5درصد نیز بیش از  7میلیون تومان و حدود  1از 

رند. البته لازم به توضیج است که در تحقیـق حاضـر مبلـ     درآمد دا

اطلاعـات   شمار نیامده است. های دولتی جز درآمد خانوارها بهیارانه

مرتبط با باروری واقعی یا همان تعداد فرزنـدان زنـده بـدنیا آمـده و     

گزارش شده  3آل زنان روستایی استان فارس در جدول باروری ایده

 است. 

بهتری دربا  رفتار باروری زنـان روسـتایی بدسـت     برای آن که دید

آل، تعداد فرزندان زنده بـدنیا آمـده   داده باشیم علاوه بر باروری ایده

آنها نیز گزارش شده است. لازم به ذکر است کـه در سـلال بـاروری    

نیـز در   "هیچکـدام "و  "دانـم نمی"هایی تحت عنوان آل، گزینهایده

 اند. با توجـه بـه   ه در نظر گرفته شدهها بود که داده گمشدبین پاسخ

 

آوری شده، مشخص شد که تعداد فرزندان زنده بـدنیا  های جم داده

فرزنـد در نوسـان اسـت و     8فرزنـدی تـا   آمد  زنان روسـتایی از بـی  

 9فرزنـد اسـت. تنهـا حـدود      2.05متوسط شمار فرزنـدآوری زنـان   

درصد  13حدود اند. فرزند بودهدرصد زنان روستایی مورد مطالعه بی

اند. تحلیـل آمـار مربـوب بـه     فرزند و بیشتر بدنیا آورده 4از زنان نیز 

 40دهـد کـه حـدود    آل زنان روستایی نشان مـی تعداد فرزندان ایده

داننـد کـه ایـن ن ـبت در     آل میفرزند را ایده 2درصد زنان داشتن 

هـای متنـارر بیشـترین ن ـبت اسـت یعنـی       مقای ه با سایر ن بت

فرزنـد   2تـوان  آل زنـان روسـتایی اسـتان فـارس را مـی     یدهباروری ا

آل فرزنـد را ایـده   3درصد پاسخگویان نیز داشتن  33دان ت. حدود 

 2درصد زنان روسـتایی داشـتن    73اند لذا در مجموع حدود دان ته

اند. در ادامه و به منظور بررسـی  شمار آوردهآل بهفرزند را ایده 3الی 

اجتمـاعی و بـاروری   -معیتـی و اقتصـادی  رابطه برخی متغیرهـای ج 

-دوستی زنان پاسخگو با تعداد فرزندان ایده-آل شبکه خانوادگیایده

آل آنها از دو مدل رگرسـیون خطـی بهـره بـرده شـد. در مـدل اول       

اجتماعی زنان پاسـخگو بـا    -های جمعیتی و اقتصادیارتباب ویژگی

دوم بـا کنتـرل    آل آنها مورد بررسی قرار گرفت. در مدلباروری ایده

ــه بررســی   -هــای جمعیتــی و اقتصــادیویژگــی ــان ب اجتمــاعی زن

آل دوستان زنان و بـاروری ایـده   -آل خانوادهتأثیرگذاری باروری ایده

دهنـد کـه در مـدل دوم    ها نشـان مـی  آنها پرداخته شده است. یافته

اجتمـاعی  -سطج تحصیلات زنان و مذهب تنها متغیرهای جمعیتـی 

آل زنان رابطه معنادار دارند. یعنی بـاروری  ی ایدهه تند که با بارور

آل زنان با تحصیلات راهنمایی و کمتـر در مقای ـه بـا زنـان بـا      ایده

آل تحصیلات دانشگاهی، بالاتر است. زنان اهل ت نن نیز باروری ایده

 بالاتری ن بت به زنان اهل تشی  دارند. 

یر افـراد  همچنین در بین متغیرهای دیگر تحقیق یعنـی نگـرش سـا   

حاضر در شبکه اجتماعی زنان تنهـا نگـرش مـادر شـوهر و اع ـای      

آل زنــان خـانواده شــوهر رابطــه معنــاداری بــا تعــداد فرزنــدان ایــده 

روستایی نداشت اما در سایر موارد روابط بدست آمده معنـادار شـده   

است. قومیت و سن در اولین ازدواج کـه در مـدل اول دارای رابطـه    

آل زنان روستایی بوده در مدل دوم و با ورود ی ایدهمعناداری با بارور

 اند.دسته دیگر متغیرها، معنادار خود را از دست داده
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 مذهبی -های قومی: توزیع زنان روستایی برحسب ویژگی1جدول 

 درصد فراوانی 

 8/54 683 فارس

 2/15 190 لُر

 8/14 185 عر 

 1/15 188 ترُک

 1/0 1 سایر

 100 1247 کل

 درصد فراوانی مذهب

 6/83 1043 شیعه

 4/16 204 سنی

 100 1247 کل

 

 اجتماعی آنها-های اقتصادی. توزیع زنان روستایی برحسب برخی ویژگی2جدول 

 

 شوهران زنان

 درصد فراوانی درصد فراوانی

 5/62 779 6/62 780 راهنمایی و کمتر

 1/29 362 7/27 345 دیرلم-متوسطه

 4/8 105 7/9 121 دانشگاهی

 100 1246 100 1246 کل

 - 1 - 1 داده گمشده

 - 1247 - 1247 کل

 وضعیت اشتغال
 شوهران زنان

 درصد فراوانی درصد فراوانی

 9/94 1183 8/3 47 شاغل

 1/5 64 2/96 1200 بیکار

 100 1247 100 1247 کل

 درصد معتبر فراوانی درآمد خانوار

 1/78 974 کمتر از یك میلیون

 4/14 180 میلیون 2.5تا  1

 5/7 93 میلیون 2.5بیش از 

 100 1247 کل

 

 . توزیع زنان روستایی برحسب رفتارهای باروری3جدول 

 درصد معتبر فراوانی آلباروری ایده درصد معتبر فراوانی باروری واقعی

0 111 9/8 1 47 8/3 

1 313 1/25 2 498 2/40 

2 441 4/35 3 412 3/33 

3 223 9/17 4 237 1/19 

 6/3 45 و بیشتر 5 7/12 158 و بیشتر 4

 100 1239 کل 100 1246 کل

 - 8 گمشده - 1 گمشده

 - 1247 کل - 1247 کل
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 آل زنان روستایی. نتایج تحليل رگرسيونی روابط متغيرهای تحقيق و باروری ایده4جدول 

 
 مدل دوم مدل اول

 معناداری ردضریب استاندا معناداری ضریب استاندارد

ی
ژگ

وی
گو

سخ
 پا

ان
 زن

ی
اد
ص
اقت

 و 
ی
اع
تم

اج
ی، 

یت
مع

 ج
ی

ها
 

 تحصیلات زنان

 038/0 099/0 001/0 231/0 راهنمایی و کمتر

 298/0 044/0 139/0 073/0 دانشگاهیمتوسطه/دیرلم/پیش

    دانشگاهی )مرج (

 هم رانتحصیلات 

 210/0 062/0 276/0 063/0 راهنمایی و کمتر

 779/0 013/0 814/0 -012/0 دانشگاهیدیرلم/پیشمتوسطه/

    دانشگاهی )مرج (

 مذهب
 001/0 102/0 000/0 268/0 اهل ت نن

    شیعه )مرج (

 وضعیت اشتغال زنان

 785/0 007/0 353/0 029/0 بیکار

    شاغل )مرج (

 وضعیت اشتغال هم ران
 228/0 031/0 435/0 023/0 بیکار

     (شاغل )مرج

 قومیت
 766/0 008/0 042/0 066/0 سایر

 فارس )مرج (
 

   

 درآمد خانوار )تومان(

 427/0 063/0 612/0 046/0 میلیون 1کمتر از 

 315/0 078/0 440/0 070/0 میلیون 2.5یك تا 

     میلیون )مرج ( 2.5بالاتر از 

 114/0 -042/0 000/0 108/0 سن در اولین ازدواج
رو

با
ده

 ای
ی

ر
ی
دگ

نوا
خا

ه 
بک

 ش
ل 

آ
-

ان
 زن

ی
ست

دو
 

 000/0 127/0 - - آل از نظر مادر پاسخگویانتعداد فرزند ایده

 094/0 066/0 - - آل از نظر مادر شوهرتعداد فرزند ایده

 382/0 034/0 - - آل از نظر سایر اع ای خانواده شوهرتعداد فرزند ایده

 001/0 112/0 - - آل از نظر سایر اع ای خانواده پاسخگویانتعداد فرزند ایده

 001/0 284/0 - - آل از نظر شوهرتعداد فرزند ایده

 001/0 127/0 - - یانآل از نظر دوستان نزدیك پاسخگوتعداد فرزند ایده

 R2=0.138 R2=0.364 ضریب تعیین
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 گيري بحث و نتيجه

-عی است لذا ب یاری از نگـرش از آنجایی که ان ان موجودی اجتما

گیرد و ایـن موضـوع   های ان انی در تعامل با سایرین مهم، شکل می

حتی امروزه اهمیت م اعا دارد زیرا کـه تعـاملات ان ـانی در پـی     

تحولات صورت گرفته در جامعه جدید، دست مایـه تحـولاتی شـده    

شـك خـارج از قاعـده فـوق نی ـت      است. یکی از رفتارهایی که بـی 

و رفتار فرزندآوری است کـه از مهمتـرین رفتارهـای زی ـت      باروری

شناختی زنان است. باروری امروزه از سطج یك رفتار صـرفاً زی ـت   

شناختی به رفتاری اجتماعی تغییر وضعیت داده است. به ایـن معنـا   

جمعیتـی  -توانـد سـاختار اجتمـاعی   طور که مـی که این رفتار همان

یط اجتماعی جامعه نیز متـأثر  جامعه را دستخوش تغییر دهد از شرا

ها و باورهای خاص خواهد شد. امروزه زنان دربا  فرزند آوری نگرش

تردیـد قبـل از اقـدام خواهنـد     خود را دارند و دربا  ایـن عمـل بـی   

طـور کـه   اندیشید یعنی باروری رفتاری اندیشه شده است. اما همـان 

ن در در سطور آغازین این بخش گفتـه شـد رفتـار فرزنـد آوری زنـا     

تعامل با افرادی دیگر، که شاید بتوان با عنـوان سـایرین مهـم از آن    

تواند شکل دیگری به خود گیرد یعنـی براسـاس نتـایج    یاد کرد، می

هـای قبلـی ایـن نوشـتار     مطالعات و شواهد در دسترس که در بخش

آورده شد، نگرش زنان به باروری از نگرش سـایرین مهـم یـا همـان     

آنها متأثر خواهد شـد. همزمـانی گ ـترش     دوستی-شبکه خانوادگی

[ با تحولات اتفـاق  28، 29تعاملات و بهبود وضعیت اجتماعی زنان ]

سـازد  افتاده در حوزه باروری در ایران این پرسش را قابل طـر  مـی  

دهی نگرش زنان به باروری تـأثیری  که آیا واقعاً دیگران نیز در شکل

-حاضـر در حلقـه خـانواده   دارند؟ و اینکه سهم یا وزن نگرش افـراد  

دوستی زنان در نگرش فعلی آنها به رفتار باروری به چه اندازه است؟ 

برای پاسخ به این سلالات تحقیق حاضر نگارش شده است. برای این 

گیری تلاش شد که زنان روسـتایی اسـتان   های نمونهمنظور با روش

در نفـر زن روسـتایی    1247فارس مورد مطالعه قرار گیرنـد. تعـداد   

نهایت پیمایش شدند که شر  تفصیلی آن در بخـش روش تحقیـق   

طـور  ها از آن حکایت داشت که زنان مطالعه شده بهآورده شد. یافته

درصـد نمونـه( و شـیعه     55، عمدتاً فـارس زبـان )  ساله 33متوسط 

ها بیـانگر آن بـود کـه سـهم     درصد نمونه( ه تند. یافته 84مذهب )

طـور  معیت روستایی اسـتان فـارس بـه   زنان با تحصیلات عالی در ج

ای پایین و عمـده آنهـا تحصـیلات راهنمـایی و کمتـر      قابل ملاحظه

درصـد زنـان روسـتایی پیمـایش شـده،       4دارند. تنها حدود حـدود  

 78عـلاوه حـدود   انـد. بـه  براساس تعریا رسمی اشتغال، شاغل بوده

ه میلیـون تومـان در مـا    1درصد خانوارهای زنان روستایی کمتـر از  

اند که دال بر وضعیت اقتصادی پایین این مناطق است. درآمد داشته

آوری شـده، مشـخص شـد کـه متوسـط      هـای جمـ   با توجه به داده

فرزند برای هر زن اسـت کـه در    2.05باروری زنان روستایی برابر با 

درصد زنان روسـتایی   9حدود سطج جایگزینی قرار دارد. تنها حدود 

رود بخشـی از آنهـا در   اند که احتمال مـی ودهفرزند بمورد مطالعه بی

رود ایـن  های اول ازدواج خود باشند لذا انتظار میها یا حتی ماهسال

فرزنـد   4ن بت در آینده کمتر شود. اما نکته قابل توجه دیگر شمار 

درصـد را بـه خـود اختصـاص داده کـه       13و بیشتر بوده که حـدود  

تر در جامعه های تولدی پایینبیانگر شیوع توقا فرزندآوری در رتبه

روستایی امروز است. همچنین در مجموع مشخص شـد کـه حـدود    

-شمار میآل بهفرزند را ایده 3تا  2درصد زنان روستایی داشتن  73

درصد( و هـم   73.5آورند که این یافته هم از نظر ن بت زنان فوق )

ه و حـایز  فرزند( قابـل توج ـ  3تا  2آل )از نظر تعداد فرزند مورد ایده

اهمیت است زیـرا ایـن متوسـط همچنـان بـالاتر از بـاروری سـطج        

جایگزینی است. نکته قابل تأمل دیگر این اسـت کـه از سـویی تـك     

فرزند و بیشتر فقط براساس نظـر   4فرزندی و از سویی دیگر داشتن 

آل معرفـی شـده   عنـوان بـاروری ایـده   درصد پاسخگویان به 4حدود 

نی است. این نکته هـم بـر عـدم گـرایش     ب یار پایی است که ن بت

زنان روستایی به تك فرزندی و هم بر عدم تمایل آنها به شمار بالای 

فرزند آوری دلالت دارد یعنی همچنان که تـك فرزنـدی مطلـو  و    

آل زنـان  آل نباشد، تعداد و شمار زیاد فرزندان نیز مناسب و ایدهایده

ای تغییرات نگرشی و ایـده تواند بیانگر روستایی نی ت. این نکته می

با همـین مـرور    در بین زنان روستایی دربا  رفتار فرزندآوری باشد.

های توصیفی شاید بتوان این ادعا را مطـر  نمـود کـه بـا     اولیه یافته

های توجه به وضعیت ن بتاً نامناسب زنان روستایی برح ب شاخصه

ر از نگـرش  اجتماعی، این تغییر نگرش زنان احتمالاً متـأث  -اقتصادی

طـور کـه در بخـش    سایرین مهم باشد. برای بررسی این ادعـا همـان  

ها گفته شد از تحلیل رگرسیونی بهره برده شـد. نتـایج تحلیـل    یافته

اجتمـاعی زنـان   -های جمعیتی و اقتصادیمذکور این بود که ویژگی

کند کـه در ایـن   آل آنها را تبیین میدرصد از باروری ایده 14حدود 

ای تحصیلات زنـان، مـذهب، قومیـت و سـن در اولـین      بین متغیره

آل زنـان روسـتایی   ازدواج از نظر آماری رابطه معنادار با باروری ایده

داشتند. در گام دوم کـه بـا عنـوان مـدل دوم آمـده بـود عـلاوه بـر         

ای دیگر از متغیرهـا  اجتماعی دسته-متغیرهای جمعیتی و اقتصادی

دوستی زنـان نیـز وارد   -وادگیآل شبکه خانتحت عنوان باروری ایده
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معادله رگرسیونی شدند. ورود این دسته از متغیرهـا قـدرت تبیـین    

درصد افزایش داد. یعنـی قـدرت    36به بیش از  14مدل را از حدود 

توضیحی مـدل تحقیـق بـیش از دو برابـر شـد و معنـاداری آمـاری        

 متغیرهای سن در اولین ازدواج و قومیت نیز از بین رفت که این امر

بدین معناست اثر اولیه و معنادار آن دو متغیر نیز کـاذ  و در واقـ    

اثر آنها به دلیل عدم کنترل متغیرهای دیگر بوده اسـت. نکتـه قابـل    

تأمل عدم معناداری تأثیر نگرش مـادر شـوهر و خـانواده شـوهر بـر      

آل زنان است یعنی زنان از خانواده شـوهر خـود دربـا     باروری ایده

پذیرند لذا شاید بتوان گفـت در حلقـه   یر معنادار نمیفرزند آوری تأث

گنجند. ضرایب رگرسیونی استاندارد بـر  سایرین مهم برای زنان نمی

آل آن دلالت داشت که بیشترین تأثیر بر نگرش زنان به تعـداد ایـده  

شود که این خود گویـای آن اسـت   فرزند از سوی شوهر گذاشته می

صمیمی اسـت کـه بـین زوجـین     که رفتار باروری در درجه نخ ت ت

شود. در مرتبه دوم مادر و دوستان اثر یک ان و معنادار بر گرفته می

گذارنـد. در نهایـت سـایر    آل زنـان روسـتایی بجـای مـی    باروری ایده

اع ای خانواده زن )یعنی خواهر و برادر( دارای اهمیت درجه سومی 

ضـر از آن  انـد. نتـایج مطالعـه حا   آلبر نگرش زنان بـه بـاروری ایـده   

حکایت دارد که بخـش ب ـیار مهمـی از نگـرش زنـان در خصـوص       

گیـرد و صـرف   باروری در محیط اجتماعی و خانوادگی آنها شکل می

 کننده باشد.  تواند تعیینتنهایی نمیمشخصات فردی زنان دیگر به

زی تی به رفتاری اجتمـاعی نزدیـك شـده    -باروری از رفتاری فردی

خانوادگی و دوستی، نگرش بـاروری خـود   است و زنان در پیوندهای 

را جر  و تعدیل و حتی شکل خواهند داد. هم ر، مـادر، دوسـتان و   

ترتیب بیشترین سـهم را در نگـرش بـاروری    سایر اع ای خانواده به

دهنـد. اگـر   گذارنـد و سـایرین مهـم را تشـکیل مـی     مـی  زنان بجای

 ـ بخواهیم بحث فوق دانیم شـاید  الذکر را با نظریه خاصی در ارتبـاب ب

( باشـد.  Diffusion Theoryبهترین نظریه همان نظریـه اشـاعه )  

ها، تعامل یك ساز وکار کلیدی است که از آن طریق پذیرش نوآوری

-رو احتمـال مـی  [. از ایـن 2افتد ]ها و رفتارهای جدید اتفاق میایده

دهیم که در آینده شاهد هر چه نزدیکتر شدن نگرش بـاروری زنـان   

 ی به همدیگر باشیم.جامعه ایران

 سهم نويسندگان

الدین محمودیانی: نگارش مقدمـه و مـرور ادبیـات در موضـوع     سراج

 مورد بررسی 

هـا. افشـان جـوادی: ایـده و طراحـی      یـار احمـدی: تحلیـل داده   علی

 هاپژوهش، مجری طر  و مدیریت گردآوری داده
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Objective (s): Iranian women's fertility has experienced a remarkable change in recent decades. Ideal fertility is one of the 

most important predictors of future fertility. The ideal fertility is one of those behaviors that will affect by social environment 

and the attitude of important others towards fertility. Hence, in this study an attempt was made to investigate the relationship 

between attitude of important others in women's social network and their ideal fertility. 

Methods: This was cross sectional study. A self-designed questionnaire was used to collect data.  A total of 1247 married 

women, using stratified random sampling were surveyed in rural areas of Fars province in 2015. 

Results: The findings indicated that the mean ideal number of children for women surveyed was 2.5. The analysis showed that 

among demographic and socio-economic characteristics, education and religion had a significant impact on the ideal number of 

children. The findings also indicated that the attitude of husband, mother and friends towards the ideal number of children had 

the most important and significant impact on ideal fertility among women living in rural respectively. 

Conclusion: A remarkable part of women's attitude towards childbearing will form in their family and social environment. The 

findings suggest that demographic and socio-economic characteristics no longer could be the most important determinants of 

childbearing. It seems that at present childbearing has shifted from individual-biological behavior to social behavior. Iranian 

women modify their attitude towards childbearing and even shape it in their familial and friendship networks. 

 

Key Words: ideal fertility, rural women, familial-friendship network 
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